Die Übersicht muss hier zu einem Ende kommen, obwohl sich der Einfluss von Trevets Kommentar auf die ersten gedruckten Tragödienkommentare von Bernardino Marmita aus Parma und von Daniele Caetani aus Cremona (beide in der Venezianer Tragödienausgabe von 1493) weiterfolgen liesse. Je bekannter Senecas Dramen nämlich im Laufe des 15. und 16. Jahrhunderts wurden, desto deutlichere Spuren hinterliessen sie und ihre Kommentare bei den gebildeten Literaten des frühen Cinquecento.

Anhang

*Accessus des Anonymus cum Epistola Salutati (s. oben § 4.4.)*¹⁸⁴

Tragoediarum librum Euripidem et Sophoclem imitatus, volens Seneca poeta componere, in decem tragoedias explicavit. Quarum quaelibet nomen sumit a persona principaliter passionata, dico principaliter quia quaelibet plures passionatas personas continet. Sicut prima vocatur *Hercules furens* eo quod de furioso gestu Herculis perficitur et expletur. Secunda *Thyestes*, quia principaliter passionatus inducitur. Et est sciendum quod sumere aliud nomen posset harum quaelibet, sed usus approbat ut a principali infortunio nomen sumat. Dicitur enim tragoedia a *tragos*, quod graece *hircus* dicitur et *oda* quod est *cantus* vel *laus*, quasi «laus pro hirco» vel «cantus hircinus» vel «pro hirco». Dabatur enim hircus tragicis et soccus vel coturnus. Hircus ad significandum vilitatem materiae sive foedam crudelitatem, quae representatur per hircum, qui animal foetidum est. Est etiam hircus animal pulchrum et ostentosum a parte anteriori. Posteriori vero parte animal valde turpe, foetorem relinquens. Sic

182 Kristeller, *Iter Italicum* II (Leiden 1967) 383f.

183 Die Handschrift, besonders in diesem Teil, ist falsch gebunden. Den Teil fol. 227–235 beschreibt Kristeller, *Iter Italicum* II (oben Anm. 182) 383f., nicht.

184 Vat. lat. 1645, fol. I'–II' (II'–II' *Epistola Salutati*); Ottob. lat. 2017, 1'–2' (2'–4' *Epistola Salutati*).

etiam contingit de qualibet tragoedia. Incipit a rebus pulchris et finit in turpem. Incipit a laetitia et desinit in moestum. Unde dicit Ugutio quod volentes indicare amico prosperum principium et finem laetum, optamus tragicum principium et comicum finem¹⁸⁵. Nam comoedia finit in laeta, ubi contrarium explicat tragoedia. Notandum tamen quod quodlibet opus mere heroicum generaliter tragicum appellatur ab alta materia. Unde Horatius: *carmine qui tragico vilem certavit ob hircum*¹⁸⁶. Sed per excellentiam opus istud vocatur tragoediae, nam praecipue infortunati describuntur eventus et magnarum rerum et sublimium personarum¹⁸⁷. Ulterius est sciendum quod in principio cuiuslibet tragoediae ponitur argumentum. Et nota quod argumentum non sumitur hic prout a dialecticis capitur, scilicet pro fide veritatis vel falsitatis. Nec prout capitur a Cicerone in capitulo narrationis, qui dicit argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit, velut argumenta comoediarum¹⁸⁸. Sed dicendum quod argumentum sumitur hic pro quadam breviatione et summario totius historiae, quae partem continet argumenti a Tullio diffiniti, ut animus audientis clarius procedat cum totius negotii summulam bene prospexerit¹⁸⁹. His visis ad argumentum primae Tragoediae veniendum est. Propter quod est sciendum quod Hercules filius fuit Alcmenae, uxoris Amphitryonis Thebani, ut fingitur, ex Iove progenitus, ad quem concipiendum amore venereo Iuppiter delectatus stetit, ut vult Lucanus, diebus duobus et tribus noctibus. Et hoc videtur esse de mente Senecae. Alii dicunt quod Hercules filius fuit Amphitryonis et Alcmenae, sed propter ingentes Herculis probitates et infinita magnalia Iovis filius putatus est. Quam opinionem refert Boccaccio in tertio decimo libro suarum *Genealogiarum*¹⁹⁰. Quem

185 Ugucione von Pisa, *Magnae derivationes s.v. oda* (Teilausgabe: P. Toynbee, «Dante's Latin Dictionary», in: P. Toynbee, *Dante Studies and researches*, London 1902, 103f.): *Item «oda» in eodem sensu componitur cum «tragos» quod est hircus, et dicitur «hec tragedia, -e», idest hircina laus, vel hircinus cantus, idest fetidus; est enim de crudelissimis rebus, sicut qui patrem vel matrem interficit, et commedit filium, vel e contrario et huiusmodi. Unde et tragedo dabatur hircus, idest animal fetidum, non quod non haberet aliud dignum premium, sed ad fetorem materie designandum ... Et differunt «tragedia» et «comedia», quia comedia privatorum hominum continet acta, tragedia regum et magnatum. Item «comedia» humili stilo scribitur, «tragedia» alto. Item «comedia» a tristibus incipit, sed in letis definit [sic], «tragedia» e contrario; unde in salutationibus solemus mittere et optare amicis tragicum principium et comicum finem, idest principium bonum et letum, et bonum et letum finem.*

186 Hor. *Ars* 220.

187 Trevet, *Accessus* (Franceschini, *Il commento*, oben Anm. 13, 6,34–7,4): *Seneca autem in libro, qui pre manibus habetur, non solum de materia tragica, sed etiam scripsit more tragico; et ideo merito liber iste liber tragediarum dicitur; continet enim luctuosa carmina de casibus magnorum in quibus nusquam poeta loquitur, sed tantum persone introducte.*

188 *Rhet. ad Her.* 1,8,13; Cic. *De inv.* 1,27 (oben Anm. 38).

189 *Rhet. ad Her.* 1,4: *dociles auditores habere poterimus, si summam causae breviter exponemus et si attentos eos faciemus; nam docilis est qui attente vult audire.*

190 G. Boccaccio, *Genealogie deorum gentilium libri*, 13,1 (2, 632,16–32 Romano = Giovanni Boccaccio, *Genealogie deorum gentilium libri*, a cura di Vincenzo Romano, Bari 1951): *Hercules, ut scribit in Amphitryone Plautus, filius fuit Iovis et Alcmenae. Que, ut quidam volunt, hac lege nupsit Amphitryoni, ut mortem fratris sui a Theloboeis occisi ulcisceretur; in qua expeditione, ut ubi*

Herculem persecuta est Iuno noverca, prout est proprium novercarum, adeo ut mediante Eurystheo rege arbitro ipsius compulsus est Hercules ad Tartara visitandum ut inde canem Cerberum a solio Plutonis abstraheret. Et hoc, quia iam omnia mundana monstra devicta constiterant. Quare autem Eurystheus potestatem in Herculem haberet dicitur in tertio choro primae Tragoediae, ibi ‘Natus Eurytheus’. Habuit Hercules inter alias uxores quandam¹⁹¹ filiam Creontis, nomine Megeram, ex qua multos filios habuerat, vel quam plures et, ut multi volunt, duos. Unde accidit quod, manente Hercule in Tartaro, quidam Lycus nomine, quem ob eius facinora paulo ante Hercules in exilium miserat, regnum Thebarum iterum occupavit. Et Creontem, patrem Megerae, et fratres, Creontis filios, trucidavit, eo quia resistere eius potentiae voluerunt. Cum autem regnaret, adhuc Hercule non reverso, videbat cives male dispositos et non contentos suo regimine, quia ignobilis erat. Et ideo cogitavit suam domum nobilitare ex coniugio Megerae, quae diligebatur a populo tamquam de genere debentium iuridice regnare. Unde postulans ab eadem coniugium tum precibus et tum minis non potuit propositum obtinere¹⁹². Ex quo indignatus Lycus minatus est ei et filiis suis incendium. Tandem Hercules reversus ab inferis, sentiens istud factum et cladem suae domus ex Lyco, immaniter ultus est, antequam de suo reditu diis sacrificium celebrasset. Postea vero cum sacrificium faceret, Iuno contra eum indignata plus solito, quia ipsum ab inferis reversum videbat illaesum, in eundem furias stygiales immisit. Qui adeo insanivit, quod, credens uxorem suam Megeram fore Iunonem et filios suos Lyci olim interempti, eam et proprios filios interfecit. Deinde cum reversus esset ad sensum, videns talem stragem et tandem certificatus ab Amphitryone se talia commisisse, voluit se perimere. Et fecisset, nisi hortatus Thesei et patris affuissent, ut in processu clarius patebit. Uterius est notandum quod ista dictio Megera pro uxore Herculis mediam corripit, pro furia autem eandem producit, ut patet in scansione carminum primorum¹⁹³.

Ex praedictis patent quattuor causae huius operis, quia causa materialis est furia Herculis in prima tragoedia. Et quaelibet suam causam habet. Causa for-

supra ait Plautus, cum versaretur Amphytrion, Iuppiter in Alcmenam ardens, Amphytrionis militantis forma sumpta ante lucem, quasi ab expeditione rediens accessit ad eam, que cum eum virum suum crederet, cum eo concubuit, ex quo concubitu, esto ex Anphytrone pregnans esset, concepit, ad quam conceptionem nolunt noctem unam suffecisse, quin imo aiunt tribus in unam iunctis lasciviendi spatium adultero Iovi concessum, quod a Lucano scribitur: «Thebas Alcumene, quae dum frueretur, Olympi rector Luciferum ter iusserat Hesperon esse etc.». Et sic in tempore geminos peperit, ex Amphytrione viro Yphicleum, ex Iove autem Herculem. Preterea et aliam fabulam ad huius nativitatem spectantem recitat Omerus, quam quia supra ubi de Euristeo filio Steleni scripsimus (Gen. 12,34 = 2, 599,25–600,11 Romano), hic reiterare superfluum esset.

191 *quondam* Ottob. lat. 2017.

192 *potuit* om. Ottob. lat. 2017.

193 Trevet, *Accessus* (Franceschini, *Il commento*, oben Anm. 13, 8,4–6): *sed quomodocumque sit de hoc, notandum est quod Megera secundum quod est nomen furie producit mediam, secundum vero quod est nomen uxoris Herculis corripit mediam, ut metrum infra docet.*

malis consistit in modo scribendi, quia aliquando per actus, aliquando per choros. Causa finalis, ut omnibus prosit, extirpet a cordibus hominum odia atque vitia et amorem et virtutes inducat. Et sic ethicae supponitur, nam malos mores corrigit per exempla inducta in qualibet tragoedia¹⁹⁴. Causa vero efficiens fuit Seneca poeta. Sed, quia dubium vertitur inter multos an fuerit ille moralis qui Epistolas ad Lucilium composuit, placuit quandam epistulam apponere Colutii, vatis in mundo rarissimi, ut ostendatur quae sit eius intentio. Nam tenet, ut patet, quod diversus fuerit a morali. Cum quo videtur assentire commentator Dantis, magister Benvenutus de Imola in quarto capitulo primae canticae super illa parte ‘e Seneca morale’ (*Inf.* 4,175)¹⁹⁵. Tandem ad Epistolam venio, quam bene considerent qui volunt contrarium obtinere.

Epistola Colutii (3,8: Novati, *L'epistolario* 1, 150–155).

194 Trevet, *Accessus* (Franceschini, *Il commento*, oben Anm. 13, 8,7–17): *Ex dictis autem patent quatuor causae huius tragedie, quia causa efficiens fuit Seneca, causa materialis est furia Herculis in qua interfecit filios et uxorem, causa formalis consistit in modo scribendi, qui est dramaticus, ut dictum est et ordine partium ... causa finalis est delectatio populi audientis; vel in quantum hic narrantur quedam laude digna, quedam vituperio, potest aliquo modo liber hic supponi ethice: et tunc finis eius est correctio morum per exempla hic posita.*

195 Benvenuti de Rambaldis de Imola. *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, nunc primum integre in lucem editum sumptibus Guilielmi Warren Vernon, curante Jacobo Philippo Lacaita. Tomus primus (Florentiae 1887) 178: «E Seneca». *Hic nominat alium socium, quem describit a singulari doctrina, in qua maxime excelluit, scilicet a scientia morali; unde dicit per excellentiam «e Seneca morale»*; 179–180: *Vel potest dici quod autor dicit signanter «Seneca morale» ad differentiam Senecae poetae, qui scripsit tragedias. Seneca autem tragediarum autor, fuit alius de stirpe eius, sicut potest probari ratione et autoritate. Ratione, quia Seneca in ea tragedia, quae intitatur Octavia, praedicat mortem Neronis, quod facere non potuit nisi fuisset propheta. Autoritate, quia Sidonius in quodam suo libro metrico dicit expresse quod duo fuerunt Senecae, quorum alter morum censor, alter tragediarum autor. Alias multas autoritates et rationes ad praesens omitto, de quibus alibi dicam.*